

# (財)五島記念文化財団

## 平成21年度 事業報告・会計報告

### I. 事業の状況(平成21年4月1日から平成22年3月31日まで)

平成21年度(第20回) 部門別助成実施	オペラ部門 (名) 万円	美術部門 (名) 万円	合計 (名) 万円
1. 新人顕彰事業	(3) 895	(2) 797	(5) 1,692
2. 海外研修助成事業	(3) 1,201	(2) 800	(5) 2,001
3. 研修成果発表助成事業	(1) 510	(2) 942	(3) 1,452
4. オペラ公演助成事業	(4) 519		(4) 519
合計	(11) 3,125	(6) 2,539	(17) 5,664

### II. 会計報告

#### 平成20年度貸借対照表(平成21年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 資産の部	円	円	円
1 流動資産			
現金預金	24,609,614	29,085,849	△ 4,476,235
未収利息	3,118,648	3,283,647	△ 164,999
未収寄付金	0	3,500,000	△ 3,500,000
前払金	8,370,500	0	8,370,500
流動資産合計	36,098,762	35,869,496	229,266
2 固定資産			0
(1)基本財産			0
投資有価証券	1,009,515,975	1,009,560,967	△ 44,992
(2)特定資産			0
成果発表助成基金ほか	103,925,502	118,049,100	△ 14,123,598
(2)その他の固定資産			0
投資有価証券	261,000	336,000	△ 75,000
固定資産合計	1,113,702,477	1,127,946,067	△ 14,243,590
資産合計	1,149,801,239	1,163,815,563	△ 14,014,324
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,000,000	7,000,000	△ 3,000,000
流動負債合計	4,000,000	7,000,000	△ 3,000,000
2 固定負債			0
役員退職慰労引当金	1,800,000	1,200,000	600,000
固定負債合計	1,800,000	1,200,000	600,000
負債合計	5,800,000	8,200,000	△ 2,400,000
III 正味財産の部			0
1 一般正味財産	1,144,001,239	1,155,615,563	△ 11,614,324
(うち基本財産への充当額)	1,009,515,975	1,009,560,967	△ 44,992
(うち特定資産への充当額)	102,125,502	116,849,100	△ 14,723,598
正味財産合計	1,144,001,239	1,155,615,563	△ 11,614,324
負債及び正味財産合計	1,149,801,239	1,163,815,563	△ 14,014,324

平成21年度正味財産増減計算書(平成21年4月1日から平成22年3月31日まで) (単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	19,827,878	19,141,080	686,798
特定資産運用益	497,838	719,691	△ 221,853
受取寄付金	49,539,000	39,570,000	9,969,000
雑収益	23,510	80,931	△ 57,421
経常収益計	69,888,226	59,511,702	10,376,524
(2) 経常費用			
事業費	58,650,296	42,163,731	16,486,565
顕彰事業	16,915,929	15,917,263	998,666
海外研修助成事業	20,012,390	20,043,570	△ 31,180
研修成果発表助成事業	14,522,527	5,358,778	9,163,749
オペラ公演助成事業	5,187,910	844,120	4,343,790
周年事業	2,011,540	0	2,011,540
管理費	22,852,254	20,966,462	1,885,792
経常費用計	81,502,550	63,130,193	18,372,357
当期経常増減額	△ 11,614,324	△ 3,618,491	△ 7,995,833
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 11,614,324	△ 3,618,491	△ 7,995,833
一般正味財産期首残高	1,155,615,563	1,159,234,054	△ 3,618,491
一般正味財産期末残高	1,144,001,239	1,155,615,563	△ 11,614,324
II 正味財産期末残高	1,144,001,239	1,155,615,563	△ 11,614,324

平成21年度財産目録(平成22年3月31日現在) (単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	24,609,614	29,085,849	△ 4,476,235
未収金	0	3,500,000	△ 3,500,000
未収利息	3,118,648	3,283,647	△ 164,999
前払金	8,370,500	0	8,370,500
流動資産合計	36,098,762	35,869,496	229,266
2. 固定資産			
(1) 基本財産	1,009,515,975	1,009,560,967	△ 44,992
(2) 特定資産			
成果発表助成基金等	103,925,502	118,049,100	△ 14,123,598
(3) その他固定資産	261,000	336,000	△ 75,000
固定資産合計	1,113,702,477	1,127,946,067	△ 14,243,590
資産合計	1,149,801,239	1,163,815,563	△ 14,014,324
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,000,000	7,000,000	△ 3,000,000
流動負債合計	4,000,000	7,000,000	△ 3,000,000
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	1,800,000	1,200,000	600,000
固定負債合計	1,800,000	1,200,000	600,000
負債合計	5,800,000	8,200,000	△ 2,400,000
正味財産	1,144,001,239	1,155,615,563	△ 11,614,324

## 平成21年度収支計算書(平成21年4月1日から平成22年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	決 算 額	予 算 額	比 較 増 減
I 収入の部			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	19,872,870	15,155,000	4,717,870
② 特定資産運用収入	604,736	524,000	80,736
③ 寄付金収入	49,539,000	49,500,000	39,000
④ 雑収入	23,510	40,000	△ 16,490
事業活動収入計	70,040,116	65,219,000	4,821,116
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	58,650,296	52,390,000	6,260,296
② 管理費支出	22,252,254	27,263,000	△ 5,010,746
事業活動支出計	80,902,550	79,653,000	1,249,550
事業活動収支差額	△ 10,862,434	△ 14,434,000	3,571,566
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入	18,191,700	107,000,000	△ 88,808,300
① 有価証券満期収入*	75,000	100,000,000	△ 99,925,000
② 特定資産取崩収入	18,116,700	7,000,000	11,116,700
2. 投資活動支出	4,100,000	104,100,000	△ 100,000,000
① 有価証券取得支出*	0	100,000,000	△ 100,000,000
② 特定資産取得支出	4,100,000	4,100,000	0
投資活動収支差額	14,091,700	2,900,000	11,191,700
III 予備費支出	0	500,000	△ 500,000
当期収支差額	3,229,266	△ 12,034,000	15,263,266
前期繰越収支差額	28,869,496	28,327,000	542,496
次期繰越収支差額	32,098,762	16,293,000	15,805,762

注(\*印)有価証券の満期買替えにつき、決算はネット表記とした。